THÔNG BÁO

V/v Chủ động ứng phó với mưa lớn có thể gây ngập úng, sạt lở đất

trên địa bàn xã Hưng Đạo, Thành phố Hà Nội

Theo Đài Khí tượng thủy văn Bắc Bộ, Hồi 10 giờ ngày 23/9/2025, vị trí tâm

siêu bão ở vào khoảng 20,2 độ Vĩ Bắc; 117,7 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía

Đông Bắc của khu vực Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão

mạnh cấp 16-17 (184-221km/giờ), giật trên cấp 17. Di chuyển theo hướng Tây

Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h. Ngoài ra, Từ sáng ngày 25/9 đến ngày 26/9,

thành phố Hà Nội có thể có mưa vừa, mưa to; có nơi mưa rất to và dông. Tổng

lượng mưa các nơi phổ biến như sau: Khu vưc phía Bắc thành phố: phổ biến 70-

130mm, có nơi trên 200mm; Trung tâm Thành phố và khu vưc phía Tây và phía

Nam Thành phố: phổ biến 80-150mm, có nơi trên 250mm.

Để giảm thiểu tối đa thiệt hại do tác động từ mưa lớn đến đời sống và sinh

hoạt của nhân dân. UBND xã Hưng Đạo thông báo:

1. Đề nghị nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc nội dung sau: Theo

dõi thường xuyên thông tin dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trang thông tin của xã và hệ thống loa truyền thanh; chủ động kiểm tra,

đánh giá mức độ an toàn khu vực sinh sống, bảo vệ tài sản, gia cố các khu vực có

nguy cơ sạt lở, ngập úng. Đối với khu vực có cảnh báo sạt lở, sẵn sàng sơ tán khi

có mưa lớn; thông báo kịp thời cho UBND xã, BCH Quân sự xã, Công an xã khi

phát hiện tình huống nguy hiểm hoặc có thiệt hại xảy ra.

2. UBND xã giao:

2.1 BCH Quân sự xã; Công an xã; Phòng Kinh tế

Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thường

xuyên thông báo, hướng dẫn người dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt

hại do các hiện tượng thời tiết xấu; sẵn sàng “4 tại chỗ” để kịp thời triển khai công

tác ứng phó theo các kế hoạch, phương án được duyệt; Tổ chức trực ban nghiêm

túc, thường xuyên tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời diễn biến thời tiết, thiên tai,

sự cố, thiệt hại và công tác ứng phó, khắc phục hậu quả về Văn phòng Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN Thành phố theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯNG ĐẠO

Số:      /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Đạo, ngày      tháng 9 năm 2025

2.2. Các ông (bà) Trưởng thôn

Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thường

xuyên thông báo, hướng dẫn người dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt

hại do các hiện tượng thời tiết xấu. Báo cáo kịp thời về UBND xã khi phát hiện

tình huống nguy hiểm hoặc có thiệt hại xảy ra.

UBND xã Hưng Đạo thông báo để toàn thể nhân dân được biết và nghiêm

túc thực hiện theo nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND xã; (để b/c)

- Phòng Kinh tế;

- Công an xã;                             (để t/h)

- BCHQS xã;

- Các ông (bà) Trưởng thôn;

-Trung tâm VHTTTT xã; (để t/b trên hệ thống đài

truyền thanh xã)

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng

		2025-09-23T16:02:40+0700

		2025-09-23T18:02:26+0700

		2025-09-24T09:50:42+0700

		2025-09-24T11:13:33+0700

		2025-09-24T11:13:33+0700

		2025-09-24T11:13:33+0700